
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lihovarský ústav 

(1858 - 1912) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 170 

evidenční pomůcka č. 67 
 
 
 

Bohoněk Miloslav 
Praha 1941 





inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
 I. Archivalie:    

1 I. Rukopis: Doplňky ke slovníku technologickému pro průmysl pivovarský, 
písmeno A-M. 17. X. 1877, 33 jednostranně popsaných listů. Viz též b. č. 24. 

1 1877 1 

2 I. Z archivu lihovarnického spolku: Družstvo k zužitkování lihu v Praze. 
Protokoly 4 schůzí. Novinové výstřižky 1904-6. Seznam lihovarů. Sezn. 
členů v r. 1898, 1899. Spolková korespondence. Presenční listina valné 
hromady 1895. Celkem 61 popsaných listů a 3 tiskopisy. 

64 1895-1906 1 

3 I. Tři daňové spisy z let 1860-1890, Josef Schwarz v Žandově. 3 2 1860-1890 1 

4 I. J. Schneider: Zpráva o lihovaru liteňském. Rukopis 28 stran. 1 s. d. 1 

5 I. K. K. Finanzbezirksdirektion Leitmeritz 31. XII. 1864. Entscheidung für 
Brüder Eckelmann, Spiritusfabrik in Schönpriesen: Festsetzung der 
Verzehrungssteuer. 

2 1864, 1889 1 

6 I. Výpisy z archivu roudnického: 
a) Max. Dvořák, bibliothekař a archivář v Roudnici: Reprodukce rukopisu asi 
ze začátku XVI. století, který pojednává o lihovarnictví a destilaci. U 
jednotlivých statí je označena strana originálu, uloženého v Roudnici. 7 str. 
rukopis. 
b) Instruction König Ferdinand III. für den Hauptmann der kais. Herrschaft 
Pardubitz, Wien, 31. I. 1636: Von den Bräu- und Malzhäusern. 28 str.  
c) Urbář panství roudnického z r. 1592: Piwowar Raudnitzský (částečně čes., 
částečně něm.) 8 archů oboustranně popsaných. 

3 [1890]-[1900] 1 

7 I. Opisy závěrečných účtů malých lihovarů z let 1904-1907: 
a) družstevní lihovar v Bohdanči (1903/4 až 1906) 
b) družstevní hospodářský lihovar pro Stráž a okolí (1905/6 a 1906/7) 
c) první jihočeský hospodářský lihovar pro Hrdějice a okolí (1905/6, 1906/7) 
d) družstevní hospodářský lihovar v Řepníkách (1903/4 až 1906/7) 
e) družstevní hospodářský lihovar v Rakovníku (1906/7) 
f) družstevní hospodářský lihovar ve Vyšeňovicích (1904/5) 
g) družstevní hospodářský lihovar pro Věžnou a okolí (1905/6, 1906/7) 

16 1904-1907 1 

8 I. Jaroslav Kozák (1928/33)  
Nákresy, výpočty a fotografie Amylometru tvar I-VII: 
Typ I ... 6 stran výpočtů, 2 výkresy 
typ II ... 2 strany výpočtů 
typ III . 4 strany výpočtů 
typ IV..3 strany výpočtů, 1 výkres 
typ V... 5 stran výpočtů 
6 fotografií 
2 reklamní letáky 

 1928-1938 1 

9 I. 31 kusů různých mikrofotografií. 31 1879- 1 

10 I. Písemnosti lihovaru Pollak v Bystřici z let 1816-1865 (vesměs německy 
psané): 
a) 24. III. 1816 Michael Pollak žádá o prominutí trestného doplatku 88 
zlatých. 7 str.  
b) 7. V. 1817 Michael Pollak žádá o prominutí trestného doplatku 158 zl. 24 
kr.  
c) 26. V. 1817 Potvrzení podání žádosti ad b) 
d) 4. VI. 1817 Michael Pollak žádá o prominutí trestného doplatku 1227 zl. 38 
kr. 
e) 28. VI. 1819 Příkaz, aby byla částka 158 zl. 24 kr. vymáhána na Michaelu 
Pollakovi cestou exekuční. 
 

 1816-1865 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
  f) ?  Část návrhu smlouvy o pachtu mezi panstvím bystřickým a Michaelem 

Pollakem. 
g) 13. XII. 1833 Okresní správa kraje Praha povoluje lihovaru Marie 
Pollakové v Bystřici noční práci. 
h) 26. III. 1834 Protest Löbl Pollaka k zemskému soudu ve věci škody utrpěné 
od panství Tloskovice. 28 stran. Přiloženy důvody rozhodnutí zemského 
soudu v Praze z r. 1824, 8 stran.  
i) 21. IX. 1841 Löbl Pollak žádá o náhradu škody v částce 392 zl. 12 kr. 
j) 16. XI. 1860 Jakob Pollak, majitel lihovaru v Bystřici, se zavazuje páliti líh 
dle stanového předpisu. 
k) 14. X. 1865 Platební boleta pro Jakoba Pollaka. 
l) 24. X. 1865 Jakobu Pollakovi povoluje místodržitelství v Praze užívání 
nového parního kotle. 

  1 

11 I. Písemnosti V. Bitzana, správce lihovaru Bissingrov: 
a) Manipulační rejstříky lihovaru Bissingrov za kampaní 1896-1921 (1 kniha) 
b) Rakouský patentní list č. 65064 pro V. Bitzana (vaření obilí v celých 
zrnech) 
c) Maďarský patentní list č. 59093, totéž. 
d) 14 popisů a listů korespondence související s b) a c). 

   

12 I. Archivalie lihovarské školy v Praze: 
a) Tištěná výroční zpráva 1882-3 (8 stran) 
b) Svazek označený: Piva, slady, octy a vína zkoušená posluchači. 
c) Agenda související s vydáním jubilejního almanachu (1925?) k padesátiletí 
Lihovarnického ústavu. 
d) Písemnosti a korespondence Kamila Havelky, adjunkta lihovarské školy. 

 1899-1925 1 

      

      

 II. Tisky:    

13 II. Karel Lukáš: Nauka o zboží pro školy obchodní a průmyslové. Část I, Praha 
1890, 64 st. 

1 1890 1 

14 II. Romuald Piatkowski: Piwowarstwo czyli wyklad warzenia piwa. We 
Lwowic 1858, 94 stran. 

1 1858  

15 II. Dr. Kues: Návod k práci s popovickým živným praeparatem dle Dra Kuesa, 
Praha, 7 stran. 

1   

16 II. Dr. V. Šafařík: Rukověť chemie pro vysoké učení české. Díl I, Praha 1878, 64 
stran, sešit 1, 2, 3, 4. Z majetku A. V. Nydrleho, s jeho poznámkami. 

4 1878 1 

17 II. Gustav Augustíny: O lisovaném droždí. Praha 1879, 10 stran, 1 tabulka. 1 1879  

18 II. Joseph Friedl: Populärer Rathgeber bei der Anlage und dem Betriebe grosser, 
mittlerer und kleiner Brennereien, Prag 1858, 148 stran, 1 tab. 

1 1858  

19 II. Redakce "Lihovaru": Naše poslání. Leták s úvodní statí k zahájení vydávání 
časopisu "Lihovar". 3 strany. 

1   

20 II. Augustin Páv: Družstevní lihovar hospodářský pro Radhošť a okolí. Zvláštní 
otisk z časopisu Lihovar, roč. II, 1910, 6 st. 

1 1910  

21 II. Karel Amerling: Lučebné skoumání na suché cestě s připojeným popisem 
užívání skříně sucholučebné. Tištěno švabachem. 36 stran. 

1   

22 II. Richard Jahn: Geschäftsbericht des Spisitusindustrievereines in Prag pro 
1883, Praha 1884, 5 stran. 

1 1884  

23 II. Josef T. Suk: Materiál ku slovníku technologickému pro průmysl pivovarský, 
Praha 1878, 182 stran. 

1 1878  



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
24 II. Dr. Hufeland: Bemerkung über des Teplitzer Mineralwasser. Teplice 1820, 

31 str. 
1 1820  

25 II. L´Illustration, roč. 53, sv. 106: Obraz Pasteurova ústavu v Paříži, portrét 
Pasteurův. Paříž 5. X. 1895. 

1 1895 1 

      

      

 III. Sbírka obrazů a zarámovaných archivalií:    

26 III. Tableau s 8 portréty mužů, kteří působili na Lihovarské škole. 1878/9. 
Zapůjčeno Techn. museu Lihovarskou školou. Zaskleno v rámu 250 x 330 
mm. 

1   

27 III. Programm der praktischen Brennerei-Curses in Litten. Zapůjčeno Techn. 
museu Lihovarnickým ústavem. Zaskleno v rámu 240 x 310 mm. 

1  1 

28 III. Vysvědčení Josefa Kruise z Lihovarnické školy v Praze z r. 1882/3. 
Zapůjčeno Techn. museu Lihovarnickým ústavem. Zaskleno v rámu 220 x 
340 mm. 

1 1882/3 1 

29 III. Dekret povolující zřízení školy pro praktické lihovarníky. Zapůjčeno Techn. 
museu Lihovarnickým ústavem. Zaskleno v rámu 220 x 340 mm. 

1 1873 1 

30 III. Dekret uznání činnosti prof.. A. Bělohoubka na Lihovarské škole v Litni. 
Zapůjčeno Techn. museu Lihovarnickým ústavem. Zaskleno v rámu 220 x 
340 mm. 

1 1876 1 

31 III. Skupina lihovarských pracovníků (bez bližšího označení). Zapůjčeno Techn. 
museu Lihovarnickým ústavem. Zaskleno v rámu 230 x 280 mm. 

1   

32 III. Portrét: Dr. B. Lambl, c. k. dvorní rada (k 80. výročí narozenin 9. VIII. 1906). 
Věnoval Spolek pro průmysl chemický v král. Českém. Zaskleno v rámu 320 
x 480 mm. 

1 1906 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 6 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 14. 5. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – rukopisy: 18 (1877 – 1925) – inv. č. 1, 4, 12 
-kartony: 1 (1816-1938) 
-mapy, plány …: technické výkresy: 18 (1928 – 1938) – inv. č. 8 
-mapy, plány …: grafické listy: 1 (1906) – inv. č. 32 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 37 (1879 – 1933) – inv. č. 8-9 
-tisky: tisky po roce 1800: 6 (1878 – 1925) – inv. č. 12-13, 16, 25 
-tisky: pohlednice: 2 (1925) – inv. č. 12  
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 83 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,1 bm 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 7 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
3 I. Tři daňové spisy z let 1860-1890, Josef Schwarz v Žandově. 1 1860-1890 1 

11 I. Písemnosti V. Bitzana, správce lihovaru Bissingrov: 
a) Manipulační rejstříky lihovaru Bissingrov za kampaní 1896-1921 (1 kniha) 
b) Rakouský patentní list č. 65064 pro V. Bitzana (vaření obilí v celých 
zrnech) 
c) Maďarský patentní list č. 59093, totéž. 
d) 14 popisů a listů korespondence související s b) a c). 

   

12 I. Archivalie lihovarské školy v Praze: 
b) Svazek označený: Piva, slady, octy a vína zkoušená posluchači. 

 1899-1925 1 

14 II. Romuald Piatkowski: Piwowarstwo czyli wyklad warzenia piwa. We 
Lwowic 1858, 94 stran. 

1 1858  

15 II. Dr. Kues: Návod k práci s popovickým živným praeparatem dle Dra Kuesa, 
Praha, 7 stran. 

1   

17 II. Gustav Augustíny: O lisovaném droždí. Praha 1879, 10 stran, 1 tabulka. 1 1879  

18 II. Joseph Friedl: Populärer Rathgeber bei der Anlage und dem Betriebe grosser, 
mittlerer und kleiner Brennereien, Prag 1858, 148 stran, 1 tab. 

1 1858  

19 II. Redakce "Lihovaru": Naše poslání. Leták s úvodní statí k zahájení vydávání 
časopisu "Lihovar". 3 strany. 

1   

20 II. Augustin Páv: Družstevní lihovar hospodářský pro Radhošť a okolí. Zvláštní 
otisk z časopisu Lihovar, roč. II, 1910, 6 st. 

1 1910  

21 II. Karel Amerling: Lučebné skoumání na suché cestě s připojeným popisem 
užívání skříně sucholučebné. Tištěno švabachem. 36 stran. 

1   

22 II. Richard Jahn: Geschäftsbericht des Spisitusindustrievereines in Prag pro 
1883, Praha 1884, 5 stran. 

1 1884  

23 II. Josef T. Suk: Materiál ku slovníku technologickému pro průmysl pivovarský, 
Praha 1878, 182 stran. 

1 1878  

24 II. Dr. Hufeland: Bemerkung über des Teplitzer Mineralwasser. Teplice 1820, 
31 str. 

1 1820  

26 III. Tableau s 8 portréty mužů, kteří působili na Lihovarské škole. 1878/9. 
Zapůjčeno Techn. museu Lihovarskou školou. Zaskleno v rámu 250 x 330 
mm. 

1   

31 III. Skupina lihovarských pracovníků (bez bližšího označení). Zapůjčeno Techn. 
museu Lihovarnickým ústavem. Zaskleno v rámu 230 x 280 mm. 

1   

 
14. 5. 2013 
 
 


